
 

 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 26 DEL 18/05/2022  

 

 

 

 

OGGETTO: 

CIG. Z433679B91-  SERVIZIO SPORTELLO INFORMAGIOVANI E SVILUPPO 

POLITICHE GIOVANILI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA - 

PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2022: DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE CAPITOLATO E AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE           

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 26 DEL 18/05/2022 

OGGETTO: 

CIG. Z433679B91-  SERVIZIO SPORTELLO INFORMAGIOVANI E SVILUPPO POLITICHE 

GIOVANILI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VARALLO POMBIA - PERIODO 

GIUGNO/DICEMBRE 2022: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO 

E AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE           

 

Premesso che con il corrente mese di maggio 2022 andrà a scadere il contratto di  appalto per il servizio di 

Sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia; 

 

Dato atto che, con deliberazione n. 74 in data 30/6/2021 la Giunta Comunale ha espresso indirizzo circa il 

mantenimento dell’apertura dello Sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia, per il 

periodo 1/9/2021-31/12/2022; 

 

Considerato che: 

 

1) il servizio di sportello Informagiovani svolge attività di ricerca ed aggiornamento di informazioni nei 

campi di interesse dei giovani quali il volontariato, l’orientamento scolastico e lavorativo, la mobilità 

giovanile, oltre a garantire la collaborazione all’utenza per procedure on-line quali redazione di curriculum, 

iscrizioni scolastiche al MIUR e ai servizi scolastici comunali; 

 

2) l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno ampliare il servizio offerto al fine di: 

 

a) Garantire un impegno settimanale di 3 ore da parte di un operatore/educatore/animatore esperto 

individuato per lo sviluppo delle progettualità ed iniziative necessarie ad implementare gli obbiettivi meglio 

specificati di seguito alle lettere b), c), d) ed e); 

b) Coinvolgere quanti più giovani del territorio del Comune di Varallo Pombia possibile per affrontare 

tematiche di loro interesse e sviluppare proprie idee, progettualità ed iniziative tramite l’individuazione dei 

luoghi in cui i giovani, sul territorio, si ritrovano spontaneamente nel loro tempo libero; 

c) Collaborare e lavorare in sinergia con gli educatori individuati dal C.I.S.AS. - Consorzio 

Intercomunale Servizi Assistenziali nell’ambito del progetto di educativa territoriale intensiva avviato nel 

mese di maggio 2022 sul territorio degli 11 Comuni consortili e finalizzato alla realizzazione di attività di 

prevenzione, assistenza e recupero sociale per minori tra gli 11 e i 18 anni che vivono in situazioni di 

degrado ed emarginazione; 

d) Sviluppare un rapporto diretto con le associazioni di promozione culturale, sociale, ricreative o che si 

occupano di temi di interesse per i giovani o collegati allo sviluppo delle politiche giovanili presenti sul 

territorio del Comune di Varallo Pombia in modo da sviluppare ulteriormente la “rete” di sinergie necessarie 

per coinvolgere i giovani in attività quanto più stimolanti e positive; 

e)  Intrattenere un fattivo rapporto di collaborazione e costante aggiornamento con l’Amministrazione 

comunale per informare puntualmente dell’andamento delle iniziative e progettualità organizzate (con 

l’obbligo di rendicontare l’andamento dell’attività di sportello e di promozione delle politiche giovanili a cui 

si riferisce la presente manifestazione di interesse entro il 31/12/2022); 

 

Ritenuto quindi di provvedere alla fornitura del servizio in oggetto, riconoscendo la valenza del servizio nei 

confronti della cittadinanza varalpombiese, per il periodo giugno-dicembre 2022; 

 

Dato atto che la spesa conseguente viene finanziata con l’introito del contributo da parte di 2i Rete Gas Spa  

di Milano per l’apertura presso la sede comunale di uno sportello per la propria utenza; 

 

Richiamati: 

 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 



− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

− l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che 

prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 

equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

 

Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune di specifico avviso di richiesta di manifestazione di interesse  per l’affidamento del servizio in 

oggetto e successiva estrazione di operatore con cui procedere alla trattativa diretta; 

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento del servizio di 

sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia, come descritto in premessa; 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di che trattasi;   

− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  

− le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione e nell’allegato Capitolato che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di incarico tecnico ed a 

quanto sopra espresso, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di 

specifico avviso di richiesta di manifestazione di interesse e successiva estrazione di operatore con cui 

procedere alla trattativa diretta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Preso atto che pur ricorrendo all’affidamento diretto, con la manifestazione di interesse ai fini di effettuare 

indagini di mercato, si vuole garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

rotazione, ivi compreso, se presente, l'operatore economico uscente, in quanto ha eseguito in modo corretto e 

diligente le prestazioni e le attività affidate (rapporti di gestione, puntualità nell'esecuzione delle attività 

affidate, assenza di violazioni degli adempimenti contrattuali, ecc.); 

 

Richiamato altresì l’art. 1 co. 130 della legge di stabilità 2019 il quale modifica il co. 450 dell’art. 1 della L. 

296/2006 prevedendo la soglia di 5.000 Euro oltre la quale vi è l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

Considerato che da ANAC è stato attribuito il CIG   Z433679B91; 

 

Visti:  

 

- il D. Lgs. 50 del 18.4.2016 ;  

- le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti approvate dall’ ANAC; 

- il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia dell’Ente;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di provvedere ad assicurare l’apertura dello Sportello Informagiovani presso il Comune di Varallo Pombia, 

per il periodo 1/6/2022-31/12/2022; 

 



Di dare atto che, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, si provvederà attraverso affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore, previa pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di avviso di richiesta di manifestazione di interesse e 

successiva estrazione di un operatore con cui procedere alla trattativa diretta; 

 

Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

All. A - Capitolato per l’affidamento del servizio sportello Informagiovani e sviluppo delle politiche 

giovanili sul territorio del Comune di Varallo Pombia 

All. B – Avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse; 

 

Di dare atto che: 

- il servizio in oggetto sarà affidato fatto salvo l’introito del contributo per l’apertura dello sportello al 

pubblico della società distributrice di gas  2i Rete Gas Spa  di Milano; 

- con successivo atto si provvederà ad affidare il servizio in oggetto ed ad impegnare la relativa spesa sui 

competenti capitolo di bilancio; 

 

Di dare atto che si provvederà ad affidare il servizio previa acquisizione dei documenti di rito così come 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (ex artt. 38 e 39 D.lgs. 163/2006);  

 

Di dare atto altresì che  gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

Michele Regis Milano 

 


